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  فضای دیپلماسی در دولت چهاردهم نسبت به گذشته 
می توانیم  دلیل  به همین  و  است  کرده  بسیاری  تغییرات 
پیش بینی کنیم که این فضا نشان می  دهد ایران خود را برای 
کرات آماده می کند. در همین مورد باید اشاره  فصل جدید مذا
کنیم که به تازگی پیام هایی از سوی مسئولان ایرانی و دیگر 
چهره های نزدیک به پاستور برای غربی ها ارسال می شود 
که می توانیم بگوییم روند مثبتی را در پیش داریم ولی اینکه 
طرف های اروپایی و دولت ترامپ چه پاسخی به پیام های 
ایرانی ها خواهند داشت، می تواند اشتیاق و انگیزه های غربی ها 
کرات نشان دهد. در این روند باید  را برای بازگشت به میزمذا
کرات با اروپایی ها  کرات با آمریکایی ها و هم به  مذا هم به مذا
اشاره کنیم. البته پیام های رئیس جمهوری در مورد اروپایی ها 
مثبت تر است ولی در مورد آمریکا نمی دانیم که آیا در ادامه به 
. باتوجه به اینکه دور  کره ختم خواهد شد یا خیر نتیجه در مذا
جدید گفت وگوها بین ایران و اروپا برسر پرونده هسته ای آغاز 
شده، اینگونه ادبیات حتما می تواند به بهبود روابط کمک کند 
کرات می توان  ولی تمام  کننده نخواهد بود. هنگامی در روند مذا
کتفا کرد که چگونگی حضور واشینگتن در این  به چنین ادبیاتی ا
حوزه مشخص شود زیرا طرف اصلی که تحریم ها را انجام داده، 
آمریکا است و اروپا نقش چندانی ندارد. حتی مشخص نیست که 
این نگاه راهبردی به اروپا آیا می تواند برای ایران کارایی داشته 
باشد یا خیر. به خصوص با روی کار آمدن ترامپ در کاخ سفید، 
دشوار بتوان به این سوال پاسخ داد. براساس خصوصیت های 
کرات چندجانبه و  ترامپ باید بگوییم که او هرگز به دنبال مذا
غیرمستقیم نخواهد بود، به همین دلیل باید به دنبال  راه هایی 
باشیم که بتوان چالش ها را با واشینگتن برطرف کرد. بعد از 
توافق آمریکا با تهران، اروپایی ها هم به دنبالش خواهند آمد. 
کره بگیرد همانند برجام وارد روند  کمیت تصمیم به مذا گر حا ا
کره خواهیم شد علی رغم اینکه بخشی از فضای سیاسی با  مذا
کره ای مخالف بودند. وقتی ایران، روسیه و چین مورد  چنین مذا
تحریم آمریکا واقع می شوند به اتفاق منافع و مواضع مشترکی در 
قبال غرب خواهند رسید ولی با این فرق که ممکن است روس ها 
با اروپا و آمریکا بر سر اوکراین به توافقی برسند که در این صورت با 

وضعیتی دگرگون روبه رو می شویم.

کراتباغربیها روندمذا
سخــن روز

حضوررهبرانقلاب
درحرمامام)ره(وگلزارشهدا

حضرت آیت ا... خامنه ای رهبر معظم انقلاب 
مبارک  دهه  آستانه  در  دیروز  صبح  اسلامی 
فجر در حرم مطهر حضرت امام خمینی)ره( 
حضور یافتند و ضمن قرائت فاتحه، به بنیانگذار 
جمهوری اسلامی ایران ادای احترام کردند. رهبر 
انقلاب همچنین با حضور در مزار شهدای حادثه 
انفجار تروریستی هفتم تیر و انفجار تروریستی 
دفتر نخست وزیری در هشتم شهریور سال ۶۰، 
یاد و خاطره این شهدا به ویژه شهیدان آیت ا...  
بهشتی، محمدعلی رجایی و حجت الاسلام باهنر 
را گرامی داشتند. حضرت آیت ا... خامنه ای بر مزار 
شهدای انقلاب اسلامی و دفاع مقدس و شهدای 
دفاع از حرم نیز حضور یافتند و با قرائت فاتحه علّو 

درجات این شهیدان را مسألت کردند.

بیانیهسپاه
برایشهادتمحمدالضیف

سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در بیانیه ای 
با تبریک و تسلیت شهادت محمد دیار ابراهیم 
المصری )محمد الضیف( مجاهد بزرگ، فرمانده 
گردان های  تاریخ ساز  و  شجاع  اسطوره ای، 
القسام و جمعی از فرماندهان مقاومت سرافراز 
رژیم  نظامیان  با  نبرد  میدان  در  فلسطین 
ک آنان را مشعل  اهریمنی صهیونی؛ میراث تابنا
راه مجاهدان مومن و شکست ناپذیر جبهه 
مقاومت اسلامی برای آزادی قدس شریف و ازاله 
غده سرطانی اسرائیل دانست. به گزارش روابط 
عمومی کل سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در 
بخشی از این بیانیه آمده است: »زنده بودن، 
شادابی  و  پیوسته  افزایی  قدرت  بالندگی، 
مقاومت و ثبت رخدادها و دستاوردهای بزرگ 
در راه آزادی قدس شریف مرهون مجاهدت ها و 
حماسه آفرینی های تاریخ ساز مردان بزرگی است 
کارانه، ایثارگرانه و اسطوره ای خود  که با حضور فدا
در میدان نبرد با اشغالگران سرزمین مقدس 
فلسطین افتخارات جاودانه ای را رقم زدند و خود 
را الگو و مشعل راه مجاهدان قدس ساختند. 
دیگر  و  الضیف  محمد  می افزاید:  بیانیه  این 
فرماندهان شهید گردان های القسام ستاره های 
مقاومت  کهکشان  در  که  هستند  درخشانی 
سرافراز فلسطین، خالق صحیفه ای الهام بخش 
، مقاومت و مبارزه  کاری، ایثار و ماندگار از فدا
بی امان با رژیم جعلی و جنایتکار صهیونی به ویژه 
پس از عملیات تاریخی طوفان الاقصی هستند و 
همچنان نامشان بر دل جنایتکاران صهیونیست 
و حامیان آن هراس و وحشت می افکند و ادامه 
دهندگان راهشان نشان خواهند داد که نامشان 

زنده و راهگشای آینده مقاومت است«.

خدابهبعضیهاعقلبدهد
احمد علم الهدی، در خطبه های نماز جمعه 
کتبر روسیه است  گر این انقلاب ا مشهد گفت: »ا
گورباچف بازی ها،  که شما می خواهید با این 
نهضت را دچار انحراف کنید؟ مگر این انقلاب 
کنید ارباب شما  که گمان  قابل تحریف است 
آمریکا است، بعد کشور را در دستش قرار دهید 
تا به قدرت برسید و اینجا همه کاره شوید؟ اراده 
سیاسی این ها آن است که اصول انقلاب را به 
حراج بگذارند، ارزش های نهضت را روی پای 
دشمن بریزند، یک عده لائیک و جریان های 
خدانشناس را راضی کنند، اردوکشی خیابانی 
راه بیندازند تا بسیجی ها و نیروهای حزب اللهی 
کم کنند تا  را کنار بزنند، دشمن را در این کشور حا
خودشان قدرت بگیرند. اینقدر پندار غلط؟ خدا 
به بعضی ها عقل بدهد. چه کسی می گوید ایران 

دیگر کشور حجاب نیست؟«

دستاوردهاینیرویهوایی
امیر سرتیپ خلبان حمید واحدی فرمانده 
نیروی هوایی ارتش در بازدید از پایگاه شهید 
و  فرماندهان  جمع  در  بیرجند  حسینی 
مسئولان، گفت: »نیروی هوایی ارتش آماده تر 
از همیشه برای اجرای فرامین فرمانده معظم 
کل قوا )مدظله العالی( است. برای مقابله با 
هر تهدیدی در هر سطح، آمادگی بالایی در 
نیروهای مسلح کشور وجود دارد. به زودی 
شاهد رونمایی از دو دستاورد جدید در نیروی 
هوایی ارتش خواهیم بود. در گام دوم انقلاب، 
جوانان در نوک پیکان هستند که باید با اتکا 
به خداوند مسئولیت های خطیری را بر عهده 
بگیرند تا شاهد پیشبرد اهداف عالیه نظام 
جمهوری اسلامی ایران باشیم. به زودی 
شاهد رونمایی از دو دستاورد جدید در نیروی 

هوایی ارتش خواهیم بود.«

تقویتسپرهستهایکرهشمالی
یکی از سخنگوهای وزارت اتحاد مجدد ۲ کره 
در سئول گفت جامعه بین الملل هرگز زرادخانه 
این  نمی کند.  قبول  را  شمالی  کره  هسته ای 
انتقاد از سوی کره جنوبی در پی بازدید کیم 
جونگ اون، رهبر کره شمالی از یک تاسیسات 
ح شده  غنی سازی اورانیوم در این کشور مطر
است. سخنگوی وزارت اتحاد مجدد ۲ کره در 
سئول گفت: »کره جنوبی و آمریکا به همراه جامعه 
بین الملل یک موضع سخت و قاطع درباره هدف 
تکمیل خلع سلاح هسته ای کره شمالی دارند.« 
وی در ادامه از کره شمالی خواست تا هر چه 
سریع تر برنامه توسعه هسته ای خود را متوقف 
کرات خلع سلاح اتمی سئول  کند و پیشنهاد مذا

را بپذیرد.

  قاسم محبعلی
 تحلیلگر مسائل بین الملل 

خبــــر
 قائم پناه مطرح کرد

کیددولتبررعایتحقوقهمه تا

آرمان ملی: معاون اجرایی رئیس جمهور در جریان سفر 
یک روزه به استان البرز در نشست شورای اداری استان با اشاره به 
رویکردهای دولت چهاردهم، اظهار کرد: رویکرد دولت بر حق و 
عدالت است. لازمه این امر نخست بر رعایت حقوق مردم است. 
دکتر پزشکیان بر یکسان دیدن همه مردم و رعایت حقوق تمام 
کید دارد. ما ثابت کردیم دولت ما وفاق است و نمونه آن  آنان تا
هم ابقای استاندار البرز در دولت چهاردهم است. محمدجعفر 
غ از نگاه و بینش افراد و با توجه به کارآمدی آنان  قائم پناه گفت: فار
در دولت مسئولیت می پذیرند. امیدوارم در آینده حضور زنان هم 
در مناصب مدیریتی و وزارتی بیش از امروز باشد. معاون اجرایی 
رئیس جمهوری تصریح کرد: کشوری که ناترازی انرژی دارد و برق 
خود را نمی تواند تامین کند چطور می تواند رتبه اول منطقه را به 
دست آورد؟ ما نتوانستیم رضایت مردم را به شکل کافی کسب 
کنیم. یکی از شاخص های آن حضور مردم در انتخابات است اما 
بخش قابل توجهی از مردم در انتخابات شرکت نکردند این در 
حالی است که نظرسنجی ها نشان می دهد بیش از ۹۵ درصد 
مردم به ایرانی بودن خود افتخار می کنند. قائم پناه افزود: همه 
تلاش ما مدیران اجرایی باید بر این باشد که هرکدام به سهم خود 
مردم را راضی نگه داریم. ما به غیر از خدا و مردم کسی را نداریم. 
باید مردم را راضی نگه داریم و صادقانه به آنان خدمت کنیم و در 
کید بر اینکه اصل  مسیر کسب رضایت مردم قدم برداریم. وی با تا
در دولت وفاق ملی رعایت حقوق همه مردم است نه یک گروه 
و تفکر خاص، گفت: همه ایرانی ها با هر قومیت و مذهبی باید 
حقوقشان رعایت شود. همه کسانی که دل در گرو ایران اسلامی 
و اجرای قانون اساسی دارند باید در امور مشارکت داشته باشند 
و در این میان باید به حضور زنان در مناصب توجه بیشتری 
شود. معاون اجرایی رئیس جمهوری با اشاره به وجود ناترازی 
، گفت: واقعیت این است که ناترازی زیادی داریم و از  در کشور
بدو دولت با آن مواجه بودیم. این ناترازی در اوج خود قرار دارد 
که بدترین عارضه آن هم تعطیلی صنایع است. ما نمی خواهیم 
از خود سلب مسئولیت کنیم اما وارث این وضعیت بودیم و در 
واقع آن اسب هم چندان زین کرده نبود، وقتی که اولین اتفاق در 
دولت ما مواجهه با ناترازی انرژی بود و امکان تامین برق صنایع 
را نداشتیم و گازوییل به جای گاز سوزاندیم. قائم پناه ادامه داد: 
امیدوارم در سال آینده ناترازی برق را با نیروگاه های سولار تامین 
کنیم اما در عین حال باید الگوی مصرف را هم اصلاح کنیم. این 
شکل مصرف برای نسل آینده ما عادلانه نیست و باید فرهنگ 
، برق و بنزین اصلاح شود. وی  استفاده از سوخت فسیلی، گاز
با اشاره به اعلام مشکلات فضای آموزشی در استان البرز در این 
کیدات دکتر پزشکیان  جلسه، اظهار کرد: یکی از مهم ترین تأ
تامین فضای آموزشی مناسب و کافی برای تمام کشور است که 
امیدوارم تا پایان سال آینده دیگر مشکل فضای آموزشی نداشته 
باشیم. پول چندانی هم نداریم و باید با مشارکت خیرین و مردم 
این امر را پیش ببریم. در عین حال باید کیفیت آموزش را ارتقا 
دهیم و یادگیری مهارت های زندگی را هم در کنار دانش به 

فرزندان مان منتقل کنیم. 

  آرمان ملی: رئیس جمهور در 
دیدار با اهالی فرهنگ و هنر، با بیان 
اینکه این سرزمین متعلق به همه 
ماست و باید آن را بسازیم، اظهار 
داشت: با وفاق و همدلی می توان 
گر به دنبال  مشکلات را حل کرد، اما ا
ایجاد دعوا باشیم، همه چیز به هم 
خواهد خورد. بسیاری از افراد ادعا 
دارند که می توانند مشکلات را حل 
کنند، اما هر کسی تنها از دریچه نگاه 
خود به دنبال مشکل است و ظلمی 
بالاتر از این نیست که یک انسان 
مسیر  یک  خود  جهل  براساس 
کند.  را انتخاب و بر آن پافشاری 
مسعود پزشکیان رئیس جمهور بر 
بهره گیری از تجربه های دیگران در 
کرد و گفت:  کید  حل مشکلات تأ
راه درست در دنیای امروز مشخص 
است و ما هم باید بپذیریم که راه 
درست را برویم. راه درست ابزار و 
کافی  است  شاخص دارد و فقط 
که ما بپذیریم که باید راه درست را 
برویم. وی خطاب به هنرمندان، 
اظهار داشت: با کمک شما می توان 
راه حل مشکلات را پیدا کرد، تنها 
باید اراده داشته باشیم. مشکل 
تحمل  را  یکدیگر  که  آنجاست 
نمی کنیم و دعوا راه می اندازیم، 
که  می خواهد  دلمان  هم  همه 
مشکلات را حل کنیم اما در جاهایی 
کید  اختلاف داریم. رئیس جمهور تأ
کرد: بالاخره باید با همدیگر گفت وگو 
کنیم، چون چاره ای جز گفت وگو 
نیست، با دعوا که نمی شود مشکلی 
امروز  است  ممکن  کرد.  حل  را 
عده ای در خیابان ناسزا بگویند، 
اما با آنها هم باید گفت وگو کنیم. 
باور کنید من هم دلم می خواهد 
کشورمان در منطقه اول باشد، چرا 
باید شرایط اقتصادی و معیشتی 
مردم برخی از کشورهای همسایه از 

ما بهتر باشد؟ سر چه چیزی با هم 
دعوا می کنیم؟ من قبلاً هم اعلام 
کرده ام هر کس ادعا می کند که برای 
کشور  اقتصادی  مشکلات  حل 
راه حل دارد، من به او اختیارات 
می دهم که مشکلات را حل کند؛ 
اینطور نباشد که در کناری بایستیم 
پزشکیان  کنیم.  انتقاد  فقط  و 
که  آنجاست  جهل  کرد:  تصریح 
که همه  برخی از ما فکر می کنیم 
چیز بلدیم. تخصص من پزشکی 
است، اما امروز در همان تخصص 
که همه  خود هم مدعی نیستم 
چیز را می دانم و در برخی جزئیات 
از دیگران کمک می گیرم. باید همه 
کمک هم مشکلات را  با هم و به 
حل کنیم. برخی تندروی می کنند، 
باید با آنها هم صحبت کنیم، هیچ 
حرفی را نمی توان به زور به جامعه 
گر  تحمیل کرد. وی تصریح کرد: ا
خواهان اصلاح و تغییر رفتار در 
به  نیاز  کار  این  هستیم،  جامعه 
زمان  و تلاش مداوم و کار فرهنگی 
دارد و با دستور نمی توان انسان 
را تغییر داد. باید این فضا را فراهم 
در  تدریجی  اصلاحات  که  کنیم 
کشور شکل بگیرد و این با تحمل 
یکدیگر و کار فرهنگی امکان پذیر 
چاره ای  که  بدانیم  باید  و  است 
هم جز این نداریم. رئیس جمهور 
در پایان سخنان خود با اشاره به 

ح  برخی مسائل و مشکلات مطر
شده از سوی چهره های فرهنگی 
موانع  حل  بر  جلسه  در  حاضر 
پیش روی هنرمندان برای فعالیت 
گفت: می توان نظیر  کرد و  کید  تأ
حوزه  در  مدرسه سازی،  نهضت 
کن فرهنگی نیز کارهایی  ساخت اما
انجام داد. ما در دولت چهاردهم 
آمادگی داریم که مسائل و مشکلات 
خودشان  کمک  با  را  هنرمندان 
حل کنیم. عملکرد وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی نیز نشان می دهد که 
رویکرد دولت چهاردهم، همراهی 
است.  هنرمندان  با  همدلی  و 
یادآوری  با  همچنین  پزشکیان 
کبر زنجان پور  سالروز تولد استاد ا
که در جلسه حضور داشت، تولد او 

را تبریک گفت. 
 طرح قابل تعمیم 

پزشکیان  مسعود  همچنین 
از  محرومیت زدایی  جلسه  در 
منظور  به  که  آموزشی  فضاهای 
بررسی وضعیت پیشرفت نهضت 
توسعه عدالت در فضاهای آموزشی 
و آخرین اقدامات اجرایی و عملیاتی 
در این زمینه برگزار شد، رویکرد 
دولت در اجرای این طرح بزرگ ملی 
را رویکرد پایین به بالا و مردم محور 
گی مهم این  عنوان کرد و گفت: ویژ
طرح حذف بوروکراسی اداری،  عدم 
اتکا به بودجه های دولتی و جلب 

مشارکت و همکاری مردم از تأمین 
منابع مالی تا ساخت و ساز در کنار 
حمایتی  نهادهای  دیگر  کمک 
است. رئیس جمهور نابرابری در 
سرانه فضاهای آموزشی در برخی 
استان های کشور را ناشی از غفلت و 
عدم نظارت بر طرح های توسعه ای 
دانست  گذشته  دوره های  در 
کرد: در نهضت توسعه  و تصریح 
عدالت در فضاهای آموزشی هیچ 
شهر و روستای فاقد مدرسه ای 
در هیچ نقطه ای از کشور نباید از 
همچنین  بماند،  پنهان  ما  دید 
تمهید فضای فرهنگی و ورزشی در 
کید  احداث مدارس جدید مورد تأ
است. پزشکیان در این جلسه که 
با حضور اعضای جامعه خیرین 
بنیاد  نمایندگان  و  مدرسه ساز 
برکت، بنیاد علوی و سازمان بسیج 
سازندگی برگزار شد، ضمن قدردانی 
از مشارکت و اقدامات ارزشمند 
این نهادها در محرومیت زدایی از 
فضاهای آموزشی در کشور گفت : 
دولت نیز در این راستا هم در بُعد 
وظایف قانونی خود و هم در بُعد 
حمایتگری از توسعه امور خیریه در 
کشور از شما پشتیبانی خواهد کرد 
و برای رفع موانع و تسهیل اینگونه 
فروگذار  از هیچ تلاشی  اقدامات 
نخواهد کرد. رئیس جمهور با بیان 
اینکه شیوه و نحوه مدیریت و اجرای 
طرح محرومیت زدایی از فضاهای 
دیگر  به  تعمیم  قابل  آموزشی 
کامل محرومیت  بخش ها تا رفع 
از چهره کشور است، تصریح کرد: 
گر ما با صداقت در رفتار و عمل  ا
خود بتوانیم امید و اعتماد را به 
مردم بازگردانیم و آنها را به صحنه 
بیاوریم، هیچ مشکل لاینحلی در 

کشور نخواهیم داشت. 

رئیس جمهور: 

 اصلاح نیازمند کار فرهنگی و تلاش مداوم است
  دست داشتن 
در بیت المال

 رئیس دفتر رهبر معظم انقلاب 
با بیان اینکه در اسلام به اهمیت 
کید شده  حقوق مردم و بیت المال تأ
که دست در  کسانی  گفت:  است، 
بیت المال دارند باید مراقب باشند 
عملکرد  جوابگوی  باید  روزی  که 
باشند.  بیت المال  قبال  در   خود 
آیت ا... محمد محمدی گلپایگانی، 
در سخنرانی پیش از خطبه های نماز 
جمعه قزوین در معارفه نماینده ولی 
فقیه در استان قزوین، اظهار کرد: 
بنا به فرمایشات رهبر معظم انقلاب 
گر افرادی شرایط کمک به جبهه  ا
مقاومت را دارند بر آن ها واجب است 
به این جبهه کمک کنند؛ پس از این 
کمک های  شاهد  رهبری،  سخن 
مردمی در این عرصه بودیم فردی 
با حضور در دفتر مقام معظم رهبری 
ملک ۴۰ میلیارد تومانی خود را به این 
جبهه اهدا کرد، همچنین بسیاری 
از بانوان حلقه ازدواج خود را برای 

کمک به این جبهه اهدا کردند.

 فرهنگ و هنر 
دریچه ارتباطی

محرومیت زدایی با علم 
و فناوری 

ارشاد اسلامی   وزیر فرهنگ و 
سرمایه  به  دولت  داشت:  اظهار 
نشاط  و  امید  به  اجتماعی، 
گر  ا و  است  نیازمند  اجتماعی 
نگوییم این واژه ها فرو ریخته اند 
گر بخواهیم  قطعاً افول یافته اند و ا
و  اقتصاد  درمان،  آموزش،  در 
اهدافمان  به  خارجی  سیاست 
باشیم  داشته  توجه  باید  برسیم 
امید و نشاط اجتماعی جز از دریچه 
ادب، فرهنگ و هنر برنمی خیزد. 
سیدعباس صالحی گفت: اصحاب 
که  هستند  ادب  و  هنر  فرهنگ، 
جایگاه میانجی دارند و هر اتفاق 
اجتماعی از طریق این میانجی ها 
خ می دهد؛ شخص رئیس جمهور  ر
به این حوزه توجه دارند. وی افزود: 
ما در شرایط ایران هراسی قرار داریم 
و دشمنان تلاش می کنند نامی از 
ایران برده نشود و ایران و تاریخش 
گانی و ادبیاتی قرار  را در محاصره واژ
داده اند، حتی بیش از محاصره و 
تحریم اقتصادی. جز حوزه فرهنگ، 
کدام حوزه می تواند  ادب  و  هنر 

دریچه نجات ارتباطی ایران باشد؟

 مشاور و دستیار رهبر انقلاب 
اظهار داشت: امروز به جهادگری 
نیاز داریم که بر وقایع و تحولات 
ابزار  از  کاملا مسلط باشد و  دنیا 
حل مسائل کاملا برخوردار باشد؛ 
همه  اینکه  به  توجه  با  امروز 
مولفه های قدرت در حال تحول 
که جهادگران  هستند نیاز داریم 
فناوری های  و  روز  دانش  به 
که دیگر  نوین مسلح شوند، چرا 
کشورها صرفا به فولاد و  اقتصاد 
بلکه  نیست،  وابسته  پتروشیمی 
به  دنیا  اقتصاد  درصد   ۷۵ تا   ۷۰
سمت اقتصاد دیجیتال می رود و 
جهادگران برای محرومیت زدایی و 
کارآفرینی، باید به ابزار علم و فناوری 
مسلح شوند. محمد مخبر گفت: 
امروز چه موضوعات نظامی و چه 
موضوعات فرهنگی شکل دیگری 
به خود گرفته اند و حالا در جنگ 
آنچه اهمیت  و فرهنگی،  نظامی 
پیدا کرده تجهیز شدن به ابزار روز و 

تکنولوژی است. 

»آرمان ملی« در گفت وگویی بررسی می کند

اقلیت های سوری و آینده دمشق
: باید منتظر جریان های ملی سوری باشیم      حقیقت پور

از  پس  آرمان ملی، سیاوش پورعلی:   
کم شدن  سقوط دولت اسد در سوریه و حا
گروه تحریرشام بر این کشور شاهد تحولات 
مختلفی در این کشور هستیم ولی باید بگوییم 
که درگیری ها و جدال های سیاسی-نظامی در 
یکی از کشورهای مهم منطقه همچنان ادامه 
دارد. سفرهای بین المللی اما به دمشق رو به 
 افزایش است. هم نماینده هایی از کشورهایی 
منطقه مانند قطر و عربستان به سوریه رفته اند 
و هم نماینده هایی از کشورهای فرامنطقه ای 
کمان جدید  مانند روسیه وارد گفت وگو با حا
شدند. سیدعباس  عراقچی، وزیرامور خارجه 
هم در  اظهارنظر کوتاهی گفت که ایران از هر 
دولتی که ملت سوریه آن را تایید کند و از ثبات 
و یکپارچگی سوریه حمایت می کند. آنچه 
مشخص است کشورهای منطقه و بازیگران 
جهانی همه می خواهند تا سوریه با یک دولت 
گیر تولد دیگری داشته باشد و باتوجه به  فرا
بازگشت آوارگان سوری فضای جدیدی را 
ایجاد کنند ولی آنچه مورد ابهام است اینکه آیا 
کمان جدید سوریه که همچنان پسوند  از حا
می توان  می کشد،  یدک  را  بودن  داعشی 
انتظار پیاده سازی این پروژه عریض و طویل را 
داشت؟ جامعه سوریه سال ها در فضای بسته 
سیاسی، اجتماعی زندگی کردند و در واقع 
جرقه شروع اعتراضات، جنگ های داخلی، 
ظهور داعش و در انتها سقوط اسد از همین 
ناعدالتی های قومی و نادیده گرفتن مطالبات 
کرد های سوری، علوی های  اقلیت ها بود. 
سوریه و البته سنی های این کشور در طول 
سال های گذشته نه تنها سنگرهایی در برابر 
اسد و داعشی ها ساخته اند بلکه توانسته اند 
توان دفاعی خود را در برابر حمله ها تا اندازه ای 
ارتقا دهند. باتوجه به حضور پررنگ تحریرشام 
که  باید بگوییم  کمیت سوریه  در راس حا
نمی توان از آنها انتظار داشت تا بدون همراهی 
این اقلیت ها دولت تشکیل دهند؛ جذب آنها 
هم می تواند دشواری ها و سهم خواهی های 
خودش را داشته باشد. در این مورد که تقابل 
اقلیت های سوری و تحریرشام چه روندی 
را در پی خواهد داشت با یکی از تحلیلگران 
داده ایم.  انجام  گفت وگویی  منطقه ای 
حقیقت پور در این مصاحبه معتقد است 
که باید در انتظار تقابل اقلیت های سوری با 
گیر  تحریرشام و در ادامه ایجاد یک حکومت فرا

توسط نیروهای ملی باشیم.
 ظرفیت های سوریه 

مسائل  تحلیلگر   ، حقیقت پور منصور 

کمیسیون  ادوار  عضو  و  خاورمیانه 
سیاست خارجه مجلس شورا در پاسخ به اینکه 
کشور سوریه بعد از سقوط »اسد« وارد مرحله 
جدید شده است و همه در انتظار پیش بینی 
کشور هستند، آیا همین روند و  آینده این 
کمیت تحریرشام ادامه خواهد داشت و یا  حا
اینکه باید در انتظار تحولات جدیدی باشیم، 
به خبرنگار »آرمان ملی« می گوید: »برای اینکه 
بخواهیم سوریه را دوباره در جایگاه با ثباتی 
مشاهده کنیم، قطعا زمان زیادی نیاز دارد 
ولی چیزی که می توانیم ملاحظه و پیش بینی 
سوریه  بر  کنون  ا که  عناصری  هزینه  کنیم 
کم شده اند روزه به روز بیشتر خواهد شد  حا
و اینگونه نخواهد بود که تحریرشام به عنوان 
یک دولت همه گیر بتواند بر سوریه حکومت 
کنند چون توانایی چنین چیزی را ندارد.«او 
در همین مورد و با اشاره به هزینه  هایی که 
دولت کنونی سوریه و حامیان منطقه  ای آن 
باید بپردازند، اضافه می کند: »آنها باید در 
حوزه های بین المللی، اقتصادی، امنیتی، 
هزینه های  فرهنگی  و  اجتماعی  سیاسی، 
کنند. در ادامه اطمینان  زیادی پرداخت 
کم  داشته باشید که همین موارد، جریانِ حا
بر سوریه را به مرور به زانو در خواهد آورد. 
همچنین احساس می کنم که رفته رفته گٌسل 
اجتماعی بین اقشار سیاسی، اجتماعی و 
کمیت کنونی  قومی موجود در سوریه و حا
افزایش خواهد یافت که هم هزینه تحریرشام 
که خود را متولی می داند و هم هزینه بازیگران 
منطقه ای افزایش پیدا می کند. در شرایطی 
که تحریرشام در داخل و بازیگران منطقه ای 
می توانیم  می کنند،  پرداخت  را  هزینه  ها 
شاهد حضور جریان های ملی و جریان های 
تاثیر  بر روی تولد سوریه مستقل  که  موثر 
خواهند داشت، وارد میدان می شوند«. این 
تحلیلگر خاورمیانه در مورد اینکه باتوجه 
به تجربه حضور داعش و ایجاد ناامنی در 
کشورهای منطقه آیا در زمان کنونی باز هم 
می توانیم شاهد بروز آن ناآرامی ها باشیم، 
کنون حضور  اضافه می کند:  »این دولتی که ا
دارد در واقع خود داعش است و مزاحمتی 
گر جریانی  برای خودشان ایجاد نمی کنند. ا
بخواهد در مقابل این نیروهای تحریرشام 
ایستادگی کند نیروهای ملی خواهند بود، 
در واقع باید در انتظار گروه های ضدداعش 
باشیم، نه اینکه گروه تروریستی دیگری اعلام 
حضور کند.«حقیقت پور در پاسخ به اینکه 
آیا چنین ظرفیتی در داخل سوریه وجود 

دارد که بخواهد برای حفظ تمامیت ارضی 
و امنیت سوریه در برابر تحریرشام قدعلم 
گر بخواهیم به گذشته  کند اضافه می کند: »ا
ملت سوریه نگاهی بیندازیم باید بگوییم که 
بله می توانیم منتظر حضور چنین نیروهایی 
باشیم. کٌردهای سوریه هم از نفرات زیادی 
برخوردارند و هم انگیزه بالایی برای مبارزه 
شیعیان  دیگر  سوی  در  داشت.  خواهند 
هستند که از توان مقاومتی خوبی برخوردارند 
و همچنین سابقه حکومت بر سوریه را در 
کارنامه خود دارند و البته سنی های سوری 
که همواره در برابر داعش جنگیده و مقاومت 
کرده اند و هرگز با تحریرشام نمی تواند در یک 
مجموعه حضور داشته باشد. در این مورد 
باید به اقلیت های دیگر هم اشاره کنم که در 
این گفت وگو نمی گنجد. این گروه ها رفته رفته 
در جبهه واحدی برای تقابل با تحریرشام 
حضور خواهند داشت و بعد از شکست آنها 
می توانند در یک فضای آرام و در انتخاباتی 
همه گیر دولت آینده سوریه را تشکیل دهند.«

 وعده های جولانی
ابومحمد  به  معروف  ع،  الشر احمد   
الجولانی سرکرده تحریر الشام که به عنوان 
« موقت سوریه تعیین شده،  »رئیس جمهور
گیر انتقالی  روز پنجشنبه مدعی شد دولت فرا
نماینده  که  دولتی  داد؛  خواهد  تشکیل 
گروه های مختلف است و همچنین نهاد هایی 
را تشکیل خواهد داد و کشور را تا زمانی که 
بتواند انتخابات آزاد و عادلانه برگزار کند، اداره 
خواهد کرد. جولانی با اشاره به روند تدوین 
که در پی این  قانون اساسی سوریه، گفت 
کنفرانس یک »اعلامیه قانون اساسی« اعلام 
خواهد شد. جولانی پیش از این گفته بود 
روند تدوین قانون اساسی جدید و برگزاری 
انتخابات ممکن است تا چهار سال طول 
بکشد. سرکرده تحریر الشام همچنین گفت 
کمیت سوریه را در تمام قلمرو این کشور  که حا
تحت یک حکومت برقرار خواهد کرد. او گفت 
که سوریه دست صلح و آشتی خود را به سمت 

همه دراز می کند.
 حمایت از جولانی؟

 سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران 
که به قطر سفر کرده در گفت وگو با شبکه قطری 
کید کرد: پیروزی و بازگشت اسرا را به  الجزیره تا
مقاومت فلسطین در غزه تبریک می گوییم. 
کتبر  وی در این گفت وگو تصریح کرد: هفت ا
موضوع فلسطین را احیا کرد  و این مسئله به 
موضوع شماره یک منطقه و جهان تبدیل 
کید کرد: از هر دولتی که مورد  شد. عراقچی تا
حمایت مردم سوریه باشد و نیز از ثبات و 
ک سوریه حمایت می کنیم. وزیر  یکپارچگی خا
امور خارجه ایران افزود: به دلیل عدم اعتماد 
بین ۲ طرف، زمینه محکمی برای باز کردن 

صفحه جدیدی با دولت آمریکا وجود ندارد.


